ĀY BAN NHÂN DÂN
          TàNH GIA LAI

CàNG HÒA XÃ HàI CHĀ NGHĨA VIÞT NAM
Đác lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:            /BC-UBND

Gia Lai, ngày       tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hißn hß trợ gạo cho học sinh năm học 2024-2025 và triển khai kế
hoạch hß trợ gạo cho học sinh năm học 2025-2026 theo Nghß đßnh số

66/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 cāa Chính phā

      Kính gửi: Bộ Tài chính.

Căn cứ Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2025 cāa Chính

phā quy định chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi, vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo và cơ sở giáo

dÿc có trẻ em nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách; trên cơ sở báo cáo cāa Sở Giáo

dÿc và Đào tạo tại Báo cáo số 347/BC-SGDĐT ngày 30/7/2025, Āy ban nhân dân

tỉnh Gia Lai báo cáo Kết quả thực hiện hỗ trợ gạo cho học sinh năm học 2024-2025

và triển khai kế hoạch hỗ trợ gạo cho học sinh năm học 2025-2026 theo Nghị định

số 66/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 cāa Chính phā; cÿ thể như sau:
I. Kết quả tiếp nhận, sử dÿng, cấp phát gạo năm học 2024-2025

1. Kết quả thực hißn vißc cấp phát gạo

a) Học kỳ I

- Số lượng gạo đã cấp để hỗ trợ cho học sinh: 811.995 kg;

- Số lượng học sinh được hỗ trợ gạo: 11.248 học sinh.

b) Học kỳ II

- Số lượng gạo đã cấp để hỗ trợ cho học sinh: 656.325 kg;

- Số lượng học sinh được hỗ trợ gạo: 10.692 học sinh.

2. Công tác tiếp nhận, sử dÿng, cấp phát gạo tại các trường học

- Āy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Giáo dÿc và Đào tạo chā trì, phối hợp

với Cÿc Dự trữ Nhà nước Khu vực Bắc Tây Nguyên; Cÿc Dự trữ Nhà nước Khu

vực Nghĩa Bình; Āy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện

kế hoạch cấp phát gạo đúng đối tượng, định mức, chất lượng và hoàn thành đúng
thời gian quy định.

- Cÿc Dự trữ Nhà nước Khu vực Bắc Tây Nguyên, Cÿc Dự trữ Nhà nước

Khu vực Nghĩa Bình vận chuyển gạo dự trữ quốc gia hỗ trợ cho học sinh và giao

cho đơn vị tiếp nhận gạo cāa tỉnh tại trung tâm các huyện, thị xã, thành phố.

- Các đơn vị tiếp nhận gạo có trách nhiệm tiếp nhận bảo quản và quản lý

28 02 08

2

chặt chẽ toàn bộ số gạo đã nhận về số lượng, chất lượng và giá trị gạo; tổ chức vận

chuyển và phân phối kịp thời số lượng gạo cho các trường học để cấp phát kịp thời

cho học sinh thuộc đối tượng được hỗ trợ.

3. Công tác kiểm tra, giám sát quá trình tiếp nhận, sử dÿng gạo

Āy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Giáo dÿc và Đào tạo phối hợp với các cấp

chính quyền địa phương và các đơn vị trường học kiểm tra việc cấp phát gạo đúng
chế độ, đối tượng.

4. Đánh giá chung

- Các trường trên địa bàn tỉnh thực hiện Công tác bảo quản, quản lý, phân

phối sử dÿng gạo tương đối tốt.

- Qua triển khai thực hiện chính sách cấp phát gạo cho học sinh đã tác động

tích cực đến đời sống cāa con em đồng bào dân tộc thiểu số đang sinh sống tại các

vùng kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn; góp phần chăm lo đời sống vật chất, tinh

thần, đảm bảo duy trì sĩ số học sinh đến lớp, số lượng học sinh chuyên cần tại các

trường ngày càng tăng cao; giảm bớt khó khăn cho gia đình và các cấp chính quyền

địa phương trong công tác ổn định, phát triển kinh tế và bảo đảm công tác an sinh

xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Āy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành và Āy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai đồng bộ, đảm bảo đúng quy định, đúng
đối tượng. Công tác cấp phát gạo cho học sinh đã được trường triển khai kịp thời,

đảm bảo chế độ cho học sinh.

II. Kế hoạch hß trợ gạo cho học sinh năm học 2025-2026

1. Số lượng học sinh thuộc đối tượng hỗ trợ gạo theo Nghị định số

66/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2025 cāa Chính phā là 25.774 học sinh.

Trong đó: Số học sinh được hỗ trợ gạo trong năm học 2025-2026 là 18.893 học

sinh; Số học sinh được hỗ trợ gạo bổ sung học kỳ II năm học 2024-2025 là 6.881

học sinh.

2. Số lượng gạo cần hß trợ

- Năm học 2025-2026 (09 tháng) là 2.550.555 kg;

- Bổ sung học kỳ II năm học 2024-2025 (05 tháng) là 516.075 kg.

- Tổng số gạo cần hỗ trợ: 3.066.630 kg.

3. Kế hoạch hß trợ gạo cho học sinh

Sau khi có Quyết định cấp gạo hỗ trợ cāa Bộ Tài chính, Āy ban nhân dân tỉnh

chỉ đạo Sở Giáo dÿc và Đào tạo chā trì phối hợp với Chi cÿc Dự trữ Nhà nước khu

vực, các đơn vị được Bộ giao cung ứng gạo; Āy ban nhân dân các xã, phường triển

khai thực hiện cấp phát gạo cho học sinh đúng đối tượng, định mức, chất lượng và

hoàn thành đúng thời gian quy định. Việc vận chuyển gạo dự trữ quốc gia từ trung

tâm xã, phường đến các trường học, cấp phát cho học sinh thuộc đối tượng được hỗ

trợ do địa phương bảo đảm theo quy định.

3

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện hỗ trợ gạo cho học sinh năm học 2024-

2025 và triển khai kế hoạch hỗ trợ gạo cho học sinh năm học 2025-2026 theo Nghị
định số số 66/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 cāa Āy ban nhân dân tỉnh Gia Lai.

Āy ban nhân dân tỉnh Gia Lai kính báo cáo Bộ Tài chính xem xét, tổng

hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, PCT Lâm Hải Giang;

- CVP, PVP VX;

- Lưu: VT, V7, V2.

TM. ĀY BAN NHÂN DÂN
KT. CHĀ TÞCH
PHÓ CHĀ TÞCH

             Lâm Hải Giang